Press Release

       2023 年 12 月 7 日

記者会、記者クラブ 各位

本学学生チームが、岐阜の伝統行事である“鵜飼”の鵜となり鮎を飲み込む体験ができる

VR 作品を制作し、2023 年 11 月 18 日（土）～19 日（日）に開催された『IVRC2023』に

おいて「Laval Virtual Prize」を受賞しました。

本作品では、はじめに体験者が椅子に座ってお辞儀をすることで水中に潜り、鮎を探しま

す。その後、鮎を見つけたら体を起こして頭を上に向けることで、鮎を捕まえることができ

ます。この時、鵜のくちばしを模した装置によって鮎が暴れる感覚を再現し、首の装置によ

って鮎をのみこんだかのような感覚を体験することができます。

本受賞によって学生チームは、２０２４年４月にフランスで開催されるＶＲ/AR の国際大会

「Laval Virtual」への出展が決まり、日本の伝統行事体験を VR 空間で披露します。

この度、学生チームが下記のとおり、学長への受賞報告をしますので、取材方、よろしくお

願いいたします。

記

日 時 ： 2023 年 12 月 13 日 （水） 11：００～11：３０

場 所 ： 岐阜大学 本部棟３階 学長室 （３階廊下にお集まりください）

報告者 ： 工学部 電気電子・情報工学科 ４年 藤嶋駿輔（ふじしま しゅんすけ）

工学部 電気電子・情報工学科 ４年 早崎雅人（はやざき まさと）

工学部 電気電子・情報工学科 ４年 藤井俊輔（ふじい しゅんすけ）

工学部 電気電子・情報工学科 ４年 星野想空（ほしの そら）

工学部 電気電子・情報工学科 准教授 木島竜吾 （きじま りゅうご）

【参考】

□VR 作品名 「お前は今から鵜だ ～長良川鵜飼での鮎まるのみ体験～」

□イ ベ ン ト IVRC2023

□実 施 日 2023 年 11 月 18 日（土）～19 日（日）

□開催場所 テレコムセンタービル（東京都江東区青海二丁目 5 番 10 号）

□主   催 日本 VR 学会、IVRC 実行委員会

□U R L https://ivrc.net/2023/

※Interverse Virtual Reality Challenge (IVRC)・・・1993 年より毎年、学生を中心としたチー

ムでインタラクティブ作品を企画・制作するチャレンジのコンテストを開催。

VR 作品制作大会『IVRC2023』において

本学学生チームが「Laval Virtual Prize」を受賞しました
～岐阜の伝統行事“鵜飼”をテーマにした VR 作品～

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

総務部広報課広報グループ

  ＴＥＬ：058-293-3377  E-mail：kohositu@t.gifu-u.ac.jp